
★血液内科のご紹介★

令和7年4月より若草第一病院血液内科に入職しました、内科専攻医2年目
の棚田 悠介（たなだ ゆうすけ）と申します。大阪公立大学内科専攻医プ
ログラムにて研修しております。経験豊富な上級医の指導の下、白血病、
悪性リンパ腫、多発性骨髄腫、骨髄異形成症候群等の血液腫瘍をはじめ、
巨赤芽球性貧血、鉄欠乏性貧血等の貧血や免疫性血小板減少症等の血小
板・凝固系疾患等様々な血液疾患の診療に携わらせていただいております。
地域の医療機関の皆様方からも、貧血、白血球増加/減少、血小板増加/

減少、汎血球減少、末梢血異常細胞、リンパ節腫脹など多くのご相談を
賜っており、非常に幅広く実りのある経験を積むことができております。
皆様の期待に応え、また、地域の血液患者様により良い医療を提供するべ
く精進して参ります。
当科にかかる患者様は、一度の入院期間が長かったり、繰り返し入院や

外来通院が必要であることが多く、また、感染症をはじめ様々な合併症の
リスクを有することから、身体的・精神的・社会的な負担・苦痛が大きく
なりやすい傾向があります。当院では、他科との連携や医師、看護師、薬
剤師、リハビリ職、MSWなど多職種で密に連携をとる体制を構築しており、
日々これをブラッシュアップし、患者様がより安心して治療を続けていけ
る環境を整えていく所存です。
これからも地域の患者様の健康に貢献できるよう努めて参りますので、

今後とも何卒よろしくお願いいたします。

発行：2025年9月

地域連携課

TEL：072‐988‐1409

FAX：072‐982‐5425

社会医療法人若弘会
若草第一病院

地域医療支援病院
ＤＰＣ対象病院

大阪府がん診療拠点病院

地域連携だより
NO.087

若草第一病院 血液内科

棚田 悠介（たなだ ゆうすけ）



～第1回 若草第一病院市民講座～

8月30日に東大阪市文化創造館で第1回若草第一病院市民講座を
開催いたしました。
人工関節センター長の原口圭司医師と脊椎センター長の小谷善久医師が
講師を担当し、原口医師は「膝と股関節の痛みと治療」
小谷医師は「首と腰の病気と治療」について講演しました。
定員100名の募集でしたが120名を超える応募をいただきました。

↑原口医師の講演

↑小谷医師の講演

講演では原口医師より「膝と股関節」
の疾患、小谷医師より「首と腰」
の疾患についてそれぞれ症状や治療法
について詳しく説明しました。
どの疾患も身近にある症例であるため
か参加者の皆様は非常に熱心に聞いて
おられました。

質疑応答は時間の都合上、
15分程しか取れませんでしたが
参加者の皆様からは積極的に
ご質問いただき、講演終了後も
先生に直接相談しに来る方が
たくさんおられました。

今回の市民講座は当院としても初めての試みで、
受付の処理が間に合わずに混乱が起きるなど不手際もございましたが
アンケートの結果では参加者の皆様には非常に好評でした。
今回の反省点も踏まえ、2026年1月17日（土）には第2回を開催する予定
ですので、またのご参加をよろしくお願いいたします。



日時：2025年9月19日（金）15時30分～16時30分

場所：若草第一病院 管理棟2階 会議室

講師：司法書士法人 福村事務所

司法書士 福村 雄一 先生

「社会的な緩和ケア ～お金のACP～」

プログラム

【時刻】 【内容】

15：30～15：35 開会の挨拶

15：35～16：20 「社会的な緩和ケア ～お金のACP～」

16：20～16：25 質疑応答

16：25～16：30 閉会の挨拶

※参加ご希望の方は当院ホームページ

（https://www.wakakoukai.or.jp/daiichi/)に申し込み用紙を掲載しており

ますので当院までFAXをお願いいたします。

※ご不明な点ございましたらTEL：072-988-1409

若草第一病院 地域連携課 前田もしくは竹中までご連絡ください。

～第85回地域医療支援病院研修会開催のご案内～


